Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ №6

заседания Образовательной комиссии факультета права

Дата проведения:                      19.06.2021

Место проведения:                    дистанционно

Председатель                              С.В. Янкевич

Секретарь                                   А.А. Антонян

Члены образовательной           Корниенко А.С., Касаткина А.С., Мамедова Ф.Ф.

комиссии, принявшие

участие в электронном

голосовании:

Вопросы, вынесенные на электронное голосование (сведения о голосовании принимались до 14

часов 00 минут 19.06.2021)

1. О рассмотрении формы отчета о деятельности проектных групп студентов и аспирантов

факультета права 2021, составленного на основании Регламента о проведении конкурса.

2. О рассмотрении критериев оценки отчетов проектных групп конкурса факультетов на

формирование проектных групп студентов и аспирантов на факультете права 2021

СЛУШАЛИ:

1. С.В. Янкевича – о результатах электронного голосования по вопросу рассмотрения формы

отчета о деятельности проектных групп студентов и аспирантов факультета права 2021,

составленного на основании Регламента о проведении конкурса.

2. С.В. Янкевича – о результатах электронного голосования по вопросу рассмотрения критериев

оценки отчетов проектных групп конкурса факультетов на формирование проектных групп

студентов и аспирантов на факультете права 2021

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить форму отчета о деятельности проектной группы студентов и аспирантов факультета

права 2021 (Приложение 1).

2. Утвердить критерии оценки отчетов проектных групп конкурса факультетов на формирование

проектных групп студентов и аспирантов на факультете права 2021 (Приложение 2).

Председатель                                                                                          С.В. Янкевич

Секретарь                                                                                               А.А. Антонян

2

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА

решением Образовательной комиссии

факультета права НИУ ВШЭ,

протокол № 6 от 19 июня 2021 г.

ФОРМА ОТЧЕТА ПРОЕКТНОЙ ГРУППЫ (СТУДЕНТЫ И АСПИРАНТЫ)

Тема проектной работы

Тип проекта (фундаментальные исследования, прикладные исследования, проектно-учебная

деятельность, образовательная деятельность, арт проект, издательский проект,

просветительский проект, проект социальной активности, другое - указать)

Руководитель проектной группы

Ф.И.О. полностью

Срок реализации проекта (укажите дату начала и окончания)

Постоянно работающие студенты и аспиранты

Ф.И.О. полностью Образовательная программа Бак/Маг/Аспир Год обучения

… … … …

… … … …

Общая численность студентов и аспирантов, привлечённых к проекту на периодической

основе (впишите, пожалуйста, число в правый столбец)

Численность студентов и аспирантов

Общее описание достигнутых результатов проведенной проектной деятельности

3

Информация о проведении мероприятий в рамках проекта (если они проводились)

Имеющиеся верифицируемые результаты работы (научно-технические статьи,

разработанные модели, инструменты и др.)

Результаты использования средств проекта

Статьи расходов Было выделено комиссией

факультета

Потрачено

1. … …

2. … …

… … …

Объем и характер привлеченных внешних ресурсов (грантов, внешних заказов по факту)

(при наличии)

Источники Объем (тыс. руб.)

Имеющиеся ресурсы …. ….

Планируемые к привлечению ресурсы … …

Привлеченные к проекту институциональные партнеры (при наличии), характер

совместной деятельности

Партнеры Характер совместной деятельности

… …

… …

Пожалуйста, проверьте, все ли позиции заполнены

4

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА

решением Образовательной комиссии

факультета права НИУ ВШЭ,

протокол № 6 от 19 июня 2021 г.

Критерии оценки отчетов проектных групп конкурса факультетов на

формирование проектных групп студентов и аспирантов на факультете права в

Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики»

1. Достижение заявленных целей проекта;

2. Уровень полученных результатов:

а) для проектов типа «фундаментальные исследования»: научная

новизна/оригинальность и значимость;

б) для проектов типа «перспективные разработки»: практическая значимость и

перспективы дальнейшего внедрения;

в) для проектов типа «прикладные исследования»: научная

новизна/оригинальность и практическая значимость;

г) для социальных проектов: достижение социального эффекта.

3. Адекватность использования выделенных средств;

4. Наличие личного вклада всех участников проектной группы, получавших

финансирование;

5. Количественные характеристики проведенных в рамках проекта мероприятий

(семинаров, воркшопов и т.д.);

6. Наличие прототипа или готового продукта (для проектов типа

«перспективные разработки»);

7. Наличие опубликованных или принятых в печать научных публикаций по

результатам работы проектной группы (для проектов типа «фундаментальные

исследования» или «прикладные исследования»).